
Formular për SYLLABUS të Lëndës 
	Të dhëna bazike të lëndës

	Njësia akademike: 
	Fakulteti i Shkencave Matematike Natyrore, Departamenti i Biologjisë, Programi Biologji 

	Titulli i lëndës:
	Gjuhë angleze për biologji

	Niveli:
	Bachelor

	Statusi lëndës:
	Zgjedhore

	Viti i studimeve:
	

	Numri i orëve në javë:
	2+2

	Vlera në kredi – ECTS:
	5

	Koha / lokacioni:
	

	Mësimdhënësi i lëndës:
	

	Detajet kontaktuese: 
	

	

	Përshkrimi i lëndës
	Anglishtja për Biologji është Anglishtja për qëllime specifike, Anglishtja për Qëllime Akademike dhe Anglishtja për Qëllime Profesionale. Materialet e kursit përfshijnë leximin, kuptimin, strukturën, foljen dhe dëgjimin, nga temat e zgjedhura të lidhura me biologjinë.

	Qëllimet e lëndës:
	Ky kurs u jep studentëve njohuri për të kuptuar dhe përdorur gjuhën angleze për nevoja akademike dhe profesionale.

	Rezultatet e pritura të nxënies:
	Pas përfundimit të kursit studentët do të jenë në gjendje të:

1. Përgjigjen pyetjeve nga tekstet që lidhen me temat e biologjisë.

2. Përdorin termat e biologjisë në fjali.

3. Fol anglisht në kontekst akademik.

4. Përdorin gjuhën në klasë.

5. Shkruan 

	

	Kontributi nё ngarkesën e studentit ( gjё qё duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxënit tё studentit)

	Aktiviteti 
	Orë 
	 Ditë/javë  
	Gjithsej

	Ligjërata
	2
	15
	 30

	Ushtrime teorike/laboratorike
	2
	15
	 30

	Punë praktike
	-
	-
	-

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	1
	2
	 2

	Ushtrime  në teren
	-
	-
	-

	Kollokfiume, seminare
	2
	2
	4

	Detyra të  shtëpisë
	1
	10
	10

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	2
	15
	30

	Përgaditja përfundimtare për provim
	2
	5
	10

	Koha e kaluar në vlerësim (teste,kuiz,provim final)
	2
	3
	6

	Projektet,prezentimet ,etj

 
	1
	5
	5

	Totali 


	
	
	127

	

	Metodologjia e mësimdhënies:  
	Ligjërata tradicionale, zbatimi i  strategjive të mësimdhënies dhe të nxënit ndërveprues të cilat nxisin të menduarit konstruktiv përmes leximit dhe shkrimit, punës në grupe, diskutimit, të mësuarit përmes projekteve, zgjedhjes së problemeve, punës laboratorike dhe në terren si dhe prezantime audiovizuele me videoprojektor, grafoskop, CD etj.



	
	

	Metodat e vlerësimit:
	Vlerësimi i parë: 30%

Vlerësimi i dytë   30%

Detyrat e shtëpisë ose angazhime  tjera 7%

Vijimi i rregullt  3%

Provimi final    30%

Total 100%



	Literatura 

	Literatura bazë:  
	

	Literatura shtesë: 
	


	Plani i dizajnuar i mësimit:  



	Java
	Ligjëratat që do të zhvillohet

	Java e parë:
	Hyrje

	Java e dytë:
	Biologjia si Shkencë

(Leximi dhe Fjalori)

	Java e tretë:
	Biologjia si Shkencë

 Struktura: Pjesët e Fjalisë
 Shkrimi: fjali të thjeshta

Duke folur: Në klasë

	Java e katërt:
	Mbretëria e Bimëve (Leximi dhe Fjalori)

	Java e pestë:  
	Mbretëria e Bimëve
Shkrimi: Fjali komplekse

	Java e gjashtë:
	Klasifikimi i Botës së Gjallë

	Java e shtatë:  
	Klasifikimi i Botës së Gjallë

-Struktura: Koha e Tashme e thjeshtë

-Duke folur;  përshkrimi i një gjallese

	Java e tetë:  
	Vlerësimi i ndërmjetëm  

	Java e nëntë:  
	Përkthimi: Hyrje në përkthim

	Java e dhjetë:
	Fotosinteza 

	Java e njëmbëdhjete:
	Qeliza

	Java e dymbëdhjetë:  
	Eksperimentet e Mendelit 

	Java e trembëdhjetë:    
	Sistemi i traktit urinar (Leximi dhe fjalori)

	Java e katërmbëdhjetë:  
	Sistemi i traktit urinar 
Shkrimi: shkrimi i paragrafit

	Java e pesëmbëdhjetë:   
	Shqyrtimi i të gjitha kohet e foljeve të mësuara

	
	Provimi final

	Plani i dizajnuar i mësimit – Ushtrime laboratorike:  



	Java
	Ushtrimet laboratorike qe do të mbahen

	1.
	

	2.
	

	3.
	

	4.
	

	5.
	

	6.
	

	7.
	

	8.
	

	9.
	

	10.
	

	11.
	

	12.
	

	13.
	

	14
	

	15
	


	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	Studentët janë të obliguar në vijimin e rregullt në ligjërata dhe ushtrime. Shkyçja e telefonave celularë, hyrja me kohë në sallën  e mësimit si dhe mbajtja e qetësisë në mësim janë po ashtu të obligueshme.
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